
 

 
   

    
 
V Prahe dňa 11.04.2022 
 
Vec: Žiadosť o poskytnutie informácií z rozhodnutí vydávaných Vašim správnym orgánom v rámci územného a 
stavebného konania podľa zákona č. 50/1976 Zb., o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

 
   

    
 

 
V rámci projektu určeného na podporu všetkých výrobcov stavebných materiálov, generálnych dodávateľov stavieb, 
stavebných firiem a remeselníkov v Slovenskej republike by sme s Vami radi nadviazali spoluprácu v poskytovaní 
informácií k plánovaným stavebným zámerom z Vášho regiónu.  
 
Z tohto dôvodu Vás žiadame v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z, o slobodnom prístupe k informáciám, 
o poskytnutie informácií z rozhodnutí (resp. z dokumentov nahradzujúcich rozhodnutia), teda o poskytnutie 
základných údajov z dokumentov uvedených nižšie – stačí tabuľka alebo jednoduchý zoznam (teda názov a miesto 
stavby, číslo parcely, názov a IČO investora/stavebníka – iba pokiaľ sa jedná o právnickú osobu, dátum vydania 
a názov dokumentu) alebo rozhodnutia nižšie uvedených kópií rozhodnutí, podľa zákona č. 50/1976 Zb., 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), a to:  
 

- Územné rozhodnutie o umiestnení stavby 
- Rozhodnutie o spoločnom územnom a stavebnom konaní (spoločné povolenie) 
- Akýkoľvek iný dokument nahradzujúci územné rozhodnutie 
- Stavebné povolenie 
- Stavebné ohlásenie 
- Akýkoľvek dokument nahradzujúci stavebné povolenie či stavebné ohlásenie, 

 
vydaných Vašim správnym orgánom za obdobie od 01.01.2022 do 31.03.2022 týkajúce sa pozemných stavieb pre 
právnické osoby. 
 
Pokiaľ by bolo z Vašej strany nutné v súlade so zákonom 211/2000 Z. z. získavať a vytvárať na základe našej 
žiadosti nové informácie a prehľady, prosíme len o zaslanie kópie vyššie uvedených vydaných rozhodnutí a to po 
anonymizácii osobných údajov podľa zákona č. 18/2018 Z. z. a GDPR. V prípade, že s uvedenými novými 
informáciami a prehľadmi už disponujete, žiadame o ich zaslanie. 

 
Veríme v dlhodobú spoluprácu v podobnej forme i s Vašimi správnymi orgánmi. Pokiaľ to bude možné, radi by sme sa 
na Vás obracali s obdobnou žiadosťou i v budúcnosti, teda každé tri mesiace. 

 
Žiadame vás o sprístupnenie informácií spôsobom kópií vydaných rozhodnutí, prosím pre zaslaní kópií využite 

 
 
 

Vopred Vám ďakujem za spoluprácu. 
 

 
 

  
   
 

    
      

      
   
   

 
 

   
 

  
  

 



ľ  w  v

MESTSKÁ CAST BRATISLAVA - NOVE MESTO
Junácka č. 1, 832 91 Bratislava 3

15221/5841/2022/UKSP/DANE V Bratislave dňa 22.04.2022
1-93/2022

R O Z H O D N U T I E

Mestská časť Bratislava -  Nové Mesto, ako povinná osoba v zmysle § 2 ods.l zákona č. 
211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(zákon o slobode informácií) v platnom znení (ďalej v texte ako „povinná osoba“), v konaní 
o vybavovaní žiadosti žiadateľa:  

(ďalej v texte ako „žiadateľ“) zo dňa 11.04.2022, doručenej dňa 
11.04.2022 o sprístupnenie informácie podľa § 15 ods.l, § 18 ods.2 zákona o slobode 
informácií a podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov rozhodla takto:

Povinná osoba žiadosti žiadateľa zo dňa 11.04.2022, prostredníctvom ktorej sa 
domáhal sprístupnenia informácií v rozsahu kópii dokumentov: Územné rozhodnutie o 
umiestnení stavby, Rozhodnutie o spoločnom územnom a stavebnom konaní (spoločné 
povolenie), Akýkoľvek iný dokument nahradzujúci územné rozhodnutie. Stavebné povolenie 
Stavebné ohlásenie, Akýkoľvek dokument nahradzujúci stavebné povolenie či stavebné 
ohlásenie, vydaných povinnou osobou za obdobie od 01.01.2022 do 30.04.2022 týkajúce sa 
pozemných stavieb vydaných právnickým osobám

n e v y h o v u j e .

O d ô v o d n e n i e :

Povinnej osobe bola dňa 11.04.2022 doručená žiadosť žiadateľa
(ďalej len „žiadateľ“) s názvom „ Vec: 

Žiadosť o poskytnutie informácii z rozhodnutí vydávaných Vašim správnym orgánom v rámci 
územného a stavebného konania podľa zákona č. 50/1976 Zb., o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) Žiadateľ prostredníctvom žiadosti žiadal sprístupniť 
informácie v súlade so zákonom o slobode informácii.

Žiadateľ v žiadosti uviedol, že „Dovoľujem si Vás opätovne osloviť  
 Sme jednotkou v poskytovaní informácií o plánovaných stavebných zámeroch v 

rámci Slovenskej a Českej republiky od roku 1995 a zároveň sme členom skupiny spoločnosti 
ktorá má celoeurópsku pôsobnosť.

V rámci projektu určeného na podporu všetkých výrobcov stavebných materiálov, 
generálnych dodávateľov stavieb, stavebných firiem a remeselníkov v Slovenskej republike by 
sme s Vami radi nadviazali spoluprácu v poskytovaní informácií k plánovaným stavebným 
zámerom z Vášho regiónu.
Z tohto dôvodu Vás žiadame v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z, o slobodnom prístupe k 
informáciám, o poskytnutie informácií z rozhodnutí (resp. z dokumentov nahradzujúcich 
rozhodnutia), teda o poskytnutie základných údajov z dokumentov uvedených nižšie - stačí

1

) /



tabuľka alebo jednoduchý zoznam (teda názov a miesto stavby, číslo parcely, názov a IČO 
investora/stavebníka - iba pokiaľ sa jedná o právnickú osobu, dátum vydania a názov 
dokumentu) alebo rozhodnutia nižšie uvedených kópií rozhodnutí, podľa zákona č. 50/1976 
Zb., o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), a to:
Územné rozhodnutie o umiestnení stavby
Rozhodnutie o spoločnom územnom a stavebnom konaní (spoločné povolenie)
Akýkoľvek iný dokument nahradzujúci územné rozhodnutie Stavebné povolenie Stavebné 
ohlásenie
Akýmkoľvek dokument nahradzujúci stavebné povolenie či stavebné ohlásenie.
vydaných Vašim správnym orgánom za obdobie od 01.01.2022 do 31.03.2022 týkajúce sa
pozemných stavieb pre právnické osoby.
Pokiaľ by bolo z Vašej strany nutné v súlade so zákonom 211/2000 Z. z. získavať a vytvárať 
na základe našej žiadosti nové informácie a prehľady, prosíme len o zaslanie kópie vyššie 
uvedených vydaných rozhodnutí a to po anonymizácii osobných údajov podľa zákona č. 
18/2018 Z. z. a GDPR. V prípade, že s uvedenými novými informáciami a prehľadmi už 
disponujete, žiadame o ich zaslanie.
Veríme v dlhodobú spoluprácu v podobnej forme i s Vašimi správnymi orgánmi. Pokiaľ to 
bude možné, radi by sme sa na Vás obracali s obdobnou žiadosťou i v budúcnosti, teda každé 
tri mesiace. “

Záverom žiadosti žiadateľ uviedol, že žiada o sprístupnenie informácií spôsobom kópií 
vydaných rozhodnutí, prosí pre zaslanie kópií využiť email:  s tým, že 
vopred ďakuje za spoluprácu.

Podľa § 2 ods.l zákona o slobode informácií: „Osobami povinnými podľa tohto zákona 
sprístupňovať informácie (ďalej len „povinné osoby“) sú štátne orgány, obce, vyššie územné 
celky ako aj tie právnické osoby a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať 
o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy, a 
to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti. “

Podľa § 3 ods.l zákona o slobode informácií: „Každý má právo na prístup k informáciám, 
ktoré majú povinné osoby k dispozícii. “

Podľa § 15 ods.l zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, 
nemá požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú 
informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, 
ktorá má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím (§ 18). “

Podľa § 17 ods.l zákona o slobode informácií: „Žiadosť o sprístupnenie informácií povinná 
osoba vybaví bez zbytočného odkladu, najneskôr do ôsmich pracovných dní odo dňa podania 
žiadosti alebo odo dňa odstránenia nedostatkov žiadosti podľa § 14 ods. 2 a 3 a do 15 
pracovných dní. ak sa sprístupňuje informácia nevidiacej osobe v prístupnej forme podľa § 16 
ods. 2 písm. a), ak tento zákon neustanovuje inak. “

Podľa § 18 ods.2 zákona o slobode informácií: „Akpovinná osoba žiadosti nevyhovie hoci len 
sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá v 
prípade, ak žiadosť bola odložená (§ 14 ods. 3). “

Podľa § 19 ods.l zákona o slobode informácií: „Proti rozhodnutiu povinnej osoby o 
odmietnutí požadovanej informácie možno podať odvolanie v lehote 15 dní od doručenia

A

?



rozhodnutia alebo márneho uplynutia lehoty na rozhodnutie o žiadosti podľa § 17. Odvolanie 
sa podáva povinnej osobe, ktorá rozhodnutie vydala alebo mala vydať.“

Podľa § 117 ods. 1 stavebného zákona: „ Stavebným úradom je obec. Pôsobnosť stavebného 
úradu je preneseným výkonom štátnej správy. “

Po preskúmaní podanej žiadosti žiadateľa povinná osoba zistila, že žiadateľ podal takmer 
identické žiadosti o sprístupnenie informácií už v minulosti. Prvostupňový orgán povinnej 
osoby touto cestou poukazuje na skutočnosť, že o predchádzajúcej žiadosti žiadateľa rozhodol 
v súlade s ust. § 18 ods.2 zákona o slobode informácií.

Žiadateľ prostredníctvom svojej žiadosti adresovanej povinnej osobe opätovne poukazuje na 
svoju podnikateľskú činnosť, uviedol, že je jednotkou v poskytovaní informácií o 
plánovaných stavebných zámeroch v rámci Českej a Slovenskej republiky od roku 1995 a 
zároveň sme členom skupiny spoločnosti  ktorá má celoeurópsku 
pôsobnosť. Súčasťou žiadosti je tvrdenie žiadateľa, že chce v rámci projektu určeného na 
podporu ďalších podnikateľov v stavebníctve nadviazať spoluprácu v poskytovaní informácií 
k plánovaným stavebným zámerom na území regiónu povinnej osoby.

V zásade je potrebné opätovne zdôrazniť, že povinná osoba je v prípade postupu podľa 
zákona o slobode informácií orgánom verejnej správy, ktorý postupuje výlučne a len na 
podklade zákona, ktorý vymedzuje jeho právomoc a pôsobnosť. Povinná osoba zhodne ako 
v predchádzajúcich rozhodnutiach (č.37510/10193/2020/DANE (1-193/2020) zo dňa
22.10.2020. č. 1061/1278/2022/UKSP/DANE (1-16/2022) zo dňa 13.01.2022) uvádza, že 
zákon o slobode informácií neupravuje postup navrhovaný žiadateľom, t.j. sprístupnenie 
informácií potrebných k výkonu podnikateľskej činnosti žiadateľa, resp. k zdieľaniu 
poskytnutých informácii žiadateľom ako podnikateľom ďalším podnikateľom. Opätovná 
žiadosť žiadateľa potvrdzuje, že žiadateľ nemá záujem o informáciu, t.j. poznatok 
v konkrétnej veci, ale jedná sa v prípade jeho žiadosti o snahu získať úplný počet rozhodnutí, 
resp. akékoľvek dokumenty nahradzujúce stavebné povolenie či stavebné ohlásenie, ktoré 
vydala povinná osoba pri výkone činnosti stavebného úradu za obdobie od 01.01.2022 do 
30.04.2022 právnickým osobám. Z uvedeného je zrejmé, že v prípade žiadosti žiadateľa 
ustupuje kvalita požadovaných informácií pred kvantitou požadovaných informácií.

Povinná osoba opätovne zdôrazňuje, že žiadosť žiadateľa v režime zákona o slobode 
informácií nemôže byť prostriedkom k nadviazaniu spolupráce s povinnou osobou, keďže 
verejnoprávny predpis takýto postup povinnej osoby pri sprístupňovaní informácií nepozná. 
Pri vybavovaní žiadosti o sprístupnenie informácií nie je povinná osoba v postavení 
verejnoprávnej korporácie -  právnickej osoby, ktorá vstupuje do právnych vzťahov podľa 
súkromného práva, ale jedná sa výlučne a len o orgán verejnej správy vykonávajúci verejnú 
správu na podklade noriem verejného práva.

K obsahu podanej žiadosti povinná osoba uvádza, že táto obsahuje požadovaný dokument aj 
v rozsahu dokumentu, ktorý nie je upravený v právnom poriadku Slovenskej republiky, 
konkrétne sa jedná o Stavebné ohlásenie. Rovnako je potrebné uviesť, že z obsahu žiadosti 
vyplýva nepochybne pokyn povinnej osobe na vyhľadávaciu a vyhodnocovací u činnosť 
súvisiacu so skúmaním požiadavky sprístupniť akýkoľvek dokument, ktorý nahrádza územné 
rozhodnutie alebo stavebné povolenie. Takáto všeobecná požiadavka bez akejkoľvek bližšej 
konkretizácie je v zásade nesplniteľná bez ďalšieho výkonu činnosti stavebného úradu, ktorý 
by smeroval nepochybne k vytvoreniu novej informácie vo forme analýzy, resp. hodnotiaceho

3



prehľadu. Takéto informácie objektívne nemá povinná osoba k dispozícii a rovnako 
neexistuje ani žiadna iná povinná osoba, ktorej má takéto informácie k dispozícii a preto sú 
kumulatívne splnené aj zákonné podmienky na postup podľa § 15 ods.l zákona o slobode 
informácií v spojení s ust. § 18 ods.2 zákona o slobode informácií. Povinná osoba pri 
právnom posúdení vychádzala podporne aj z rozsudku Najvyššieho súdu SR 2 Sžo 190/2008 
zo dňa 27. mája 2009. (cit. rozsudok Najvyššieho súdu SR 2 Sžo 190/2008 zo dňa 27. mája 
2009 cit. „Zo znenia zákona o informáciách však nemožno vyvodzovať, že informáciou je aj 
poskytovanie obsahu spisov, prípadne že informáciou by malo byť (štatistické) spracovanie 
údajov zo stoviek spisov podľa požiadaviek, resp. pokynov toho, kto o poskytnutie informácie 
žiada. Takisto nevyplýva zo zákona o informáciách jeho využívanie na získanie takvch
informácií, ktoré bv následne žiadateľ (resp. iné subjekty) využil, napr. pri svojej
podnikateľskej činnosti alebo inak na získanie majetkového alebo iného prospechu, ani
možnosť (tretích osôb) získania napríklad rôznych dokumentov o právnych úkonoch, ktoré sú 
súhrnom množstva údajov či dohôd a postupov rozličného charakteru, požívajúcich rôznu 
právnu ochranu.“)

Povinná osoba uvádza, že zákon o slobode informácií neupravuje nadväzovanie spolupráce 
povinnej osoby a žiadateľa a rovnako z jeho obsahu nevyplýva, že by bol prostriedkom na 
získanie informácií na výkon podnikateľskej činnosti žiadateľa, ktorá by následne spočívala 
v zdieľaní týchto informácií ďalších podnikateľským subjektom. Žiadateľ prostredníctvom 
žiadosti uvádza, že pokiaľ by bolo zo strany povinnej osoby nutné v súlade so zákonom 
o slobode informácií získavať a vytvárať na základe jeho žiadosti nové informácie a prehľady, 
prosí len o zaslanie kópie vyššie uvedených vydaných rozhodnutí s tým, že v prípade, že s 
uvedenými novými informáciami a prehľadmi už disponuje, žiada o ich zaslanie. Povinná 
osoba v režime zákona o slobode informácií nevytvára kvalitatívne nové informácie 
a rovnako je potrebné zdôrazniť, že žiadny právny predpis jej neukladá pri výkone činnosti 
stavebného úradu povinnosť vytvárať tzv. prehľady a preto takýmito logicky ani nedisponuje.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak. ako je to uvedené vo 
výroku tohto rozhodnutia, t.j. žiadosti v plnom rozsahu nevyhovieť.

P o u č e n i e :

Podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode informácii proti tomuto rozhodnutiu je možné v lehote 15 
dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia podať odvolanie. Odvolanie je potrebné podať 
povinnej osobe cestou miestneho úradu mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto, Junácka č. 1, 
832 91 Bratislava 3.
Odvolacím orgánom je starosta mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa osobitného predpisu (§ 177 a nasl. 
Správneho súdneho poriadku) po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov.

j\
A  A

4


	C:\Users\tomecek\Desktop\Beatka zverejnenie\I-93-2022\Žiadosť o poskytnutie informácií.pdf
	C:\Users\tomecek\Desktop\Beatka zverejnenie\I-93-2022\22-05841 N.pdf

